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 نی در کلانشهر کرمانشاهادغام روستای باغِفرایند 

 3، شریفه حق شناس 2، محمدحامد پورجعفری 1پور سیاوش قلی 
 ( 04/03/1404، تاریش پذیرش:  19/10/1403)تاریش دریافت:

 چکیده 
پردازد. رویدرد  نی در كلانشهر كرمانشاه و پیامدهای آن میاین مقاله به بررسی فرایند ادغام روستای باغ

تحلیلی و فنون  -نظری مقاله مبتنی بر آرای میشل دوسِرتو و مارتین هایدگر است. روش پژوهش توصیفی

براساس  بوده  نفر    16اسناد، مشاهده و مصاحبه است. تعداد مصاحبه شوندگان  مرور  گردآوری داده   و 

انتخا نمونه نظری  یافتهگیری  شدند.  مین  نشان  باغِ  دهندها  كلانشهر  روستای  در  ادغام  از  پیش  نی 

سدونت فعالیتكرمانشاه  و  بود  دهۀ  پذیر  اوایل  در  ایالتی  انجمن  مدرسه،    40های  ساختن  مانند 

نهرها، سدونتلوله  عمومی،حمام و لایروبی  فعالیتكشی آن،  این  با  كرد. همزمان  تقویت  را  ها،  پذیری 

بهمن    22اندازی به قلمرو روستا شرو  و تا پایان قرن ادامه داشت. ساخت شهرک  فرایند ادغام با دست

در شرق  های باغ فردوس و دانشدده كشاورزی  واگذاری زمین  ، ایجاد تأسیسات ارتش در شمال ودر غرن

خورشیدی بودند. پس از انقلان نیز، ساخت    50و  40های اندازی به حریم روستا در دههسه روند دست

جهاد   مجموعه  همراه  به  ارتش  تأسیساتِ  و  روستا  حدفاصل  در  مسدونی  محله  و  آموزشی  فضاهای 

نی در شهر،  د. ادغام باغِنی را در كلانشهر كرمانشاه ادغام كردن ترین روندهایی بودند كه باغِمهم  ، دانشگاهی

اجتماعی و تصمیم رُخ داد. روند طولانی مدتی است كه در درون فرایندهای اقتصادی و  های سیاسی 

به  باغِ را  روستا  این  كرمانشاه  برونزایِ كلانشهر  توسعه  اما  نداشت  در شهر  ادغام  به سمت  نی كششی 

دلیل پیامدهای منفی گوناگونی به همراه داشت    ای آمرانه و از بالا در درون خود جای داد. به همین شیوه

گیری  پذیری، شدلهای كشاورزی، سلب مالدیت گسترده، زوال سدونتكه عبارتند از: از بین رفتن زمین

 .  برخودار، قیمت پایین ملک وانزوای تحمیلی در درون دیوارهای بلندای كممحله

 سازی، كرمانشاه. ی، سلب مالدیت، شهرکپذیرنی، توسعۀ شهری، سدونتباغِ: های کلیدیواژه
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 مقدمه و بیان مسئله 
ابریشم،    ود، يقاگلان، مراد حاصل،به همراه روستاهای ياله ياله، يقاكب  نیروستای باغِ باغ 

بستان و كهریز درگذشته پیرامون شهر قدیم كرمانشاه بودند.  لیژه، يقامیرزا، سران قنبر، طاق سرخه 

خورشیدی در درون بافت    60تا دهه    1320این روستاها با توسعۀ فیزیدی شهر كرمانشاه از سال  

تند. این روستاهای  تأثیر روند توسعۀ شهری قرار گرفشهری جای گرفتند و از جهات گوناگون تحت

امدانات و خدمات سرنوشت  از  یافتگی و برخورداری  به لحاظ سطح توسعه  ادغام شده در شهر 

محله به  برخی  نداشتند.  محلهیدسانی  به  برخی  و  متوسط  طبقه  كمهای  یا های  برخوردار 

ارهای های شوسه به بلوسازی، توسعه راه های شهری مانند شهرکنشین تبدیل شدند. پروژهحاشیه 

وسازهای رسمی و غیررسمی كه  پهن و طولانی، ایجاد تأسیسات نظامی، مداخلات اداری، ساخت

 در این فرایند نقش ایفا كردند.   تغییر مالدیت را به همراه داشتند، در بطن خویش

هر كدام از این روستاها در مقابل روند ادغام كه در بطن خویش سلب مالدیت، تغییر كاربری 

های گوناگونی داشتند كه درک آن نیازمند  ستگی اجتماعی را به همراه داشت واكنشو زوال همب

آن از  تعدادی  است.  تجربی  و  تاریخی  و  مطالعات  كردند  مقاومت  سرسختانه  مقاطعی  در  ها 

زنی و گفتگو تلاش كردند آسیب كمتری های شهری را رقم زدند. برخی نیز، از طریق يانهشورش 

ها  زنی را در پیش گرفتند. دستاورد همۀ آنوگو و يانهیقی از مقاومت، گفتببینند. بقیه نیز تلف

اش، شدت مقاومت و  های دولت  و نو  مداخلهیدسان نبود و به شرایط و مقتضیات زمان، سیاست

 زنی بستگی داشت.  مؤثربودن يانه 

از سدونت این مداخلات متأثر  برابر  ارزش واكنش روستاییان در  جمعی و    های پذیری، حفظ 

كوشیدند از زمین كشاورزی )كه محل درآمد آنان بود(،  یاد و خاطره  اجتما  محلی بود. اینان می

گذشتگان، روابط اجتماعیِ پایدار، سرنوشت مشترک و روابط خویشاوندی مراقبت كنند. روستای  

غام در درون  سو« بود كه در روند ادياله جزو اولین روستاهای دشت »خورهنی به همراه يالهباغِ

نشینی، تصرف  سازی، حاشیهشهر كرمانشاه قرار گرفتند و شاهد مداخلات گوناگونی يون شهرک

عدوانی، تغییر كاربری، تخریب قبرستان و نظایر آن بود. این روستا با وجود مالدیت بر بخشی از 

یل شد. تا  سو در نهایت پس از يندین دهه خود به یک محله كم برخوردار تبداراضیِ دشت خوره

پذیری این روستا كه اكنون در مركز  ای دربارۀ فرایند سلب مالدیت و زوال سدونت كنون مطالعه 

كند با مطالعه فرایند ادغام   شهر كرمانشاه است صورت نگرفته است.  مقاله حاضر تلاش میكلان

 های زیر پاسش دهد: نی در شهر كرمانشاه به پرسشروستای باغِ
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 نی در كلانشهر كرمانشاه يگونه بود؟ باغِ. فرایند ادغام  1

 نی نقش داشتند؟   پذیری باغِ. كدام روندها و مداخلات در زوال سدونت2

 نی در كلانشهر كرمانشاه كدام هستند؟ .پیامدهایِ ادغام باغ3ِ

 پیشینه پژوهش  
حوزه جغرافیا   آثار زیادی در مورد ادغام روستا در شهر وجود ندارد. همین تعداد اندک نیز بیشتر در

رم و خشک  ( به تبیین روند ادغام روستاهای مناطق گ1399و كالبد هستند. عزیزی و همداران )

ها پرداختند. در مرحله اول دوری و نزدیدی به شهر، در مرحله و آثار آن در سه مرحله آغاز، میانی

سدن، درآمد اندک  دوم تراكم جمعیت، مساحت و نو  توسعه اهمیت دارند. سرانجام ارزش پایین م

( همداران  و  فیروزنیا  هستند.  ادغام  پیامدهای  غیربومی  مهاجران  ادغام  1390و  پیامدهای  به   )

رسانی و افزایش  اتای، خدمهایِ كالبدی، توسعهروستاهای شهر كاشان پرداختند. بهبود زیرساخت 

به مصرف كننده   مدهای مثبت و تغییر كاربری اراضی، تبدیل جمعیت تولید كنندهوساز پیاساخت

( به پیامدهای   1388های زندگی پیامد مثبت هستند. رحمانی فضلی و همداران )و افزایش هزینه

های  اند. كاهش نقش زراعت، افزایش هزینهادغام روستای كانی سور در درون شهر بانه پرداخته

ی از پیامدهای  بازی از پیامدهای منفی و افزایش مهاجرپذیرزندگی، افزایش قیمت زمین و بورس

( نشان دادند كه هسته اولیه روستای ادغامی جماران 1394مثبت آن است. شمسی و همداران )

ریزدانه  فراگیر  بافت  به  نسبت  تهران  است كه مشدل  در كلانشهر  آن كم  معابر  عرض  و  بوده  تر 

 نفوذناپذیری و رفت و آمد دارد.  

همداران و  بر  2010)  1هارا  آن  فاضلان  و  باندوک  شهر  مسدونی  بافت  گسترش  تأثیر  به   )

دهد كه شهرنشینی سریع در آدنای  ( نشان می2005)  2پردازند. دوگان محصولات كشاورزی  می

های كشاورزی حاصلخیز بوده است.   تركیه همراه با مشدلات زیست محیطی و از بین رفتن زمین

های كشاورزی  ین در روند توسعه شهری بخش زیادی از زمیندهد كه ي ( نشان می2000)  3ژانگ 

 های كنترلی در این زمینه موفق نبودند. را از دست داده است و سیاست

غالب مطالعات موجود بر كالبد تأكید داشتند و يندان به وجوه اجتماعی، سیاسی و فرهنگی  

سدونت مالدیت،  سلب  نپرداختهمانند  مقاومت  و  شهری  توسعه  این    پذیری،  این،  بر  افزون  اند. 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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ها مغفول است. مقاله  و زمینه اجتماعی و اقتصادی در تبیین آن اند  مطالعات روند را بررسی ندرده

كند فرایند ادغام را در روند توسعۀ شهر كرمانشاه بررسی كند تا از حالت انتزاعی  حاضر تلاش می

 مند گردد.  و صوری خارج و زمینه 

 چارچوب نظری
غلبه نیروهای كشش    كلی دو دیدگاه نظری در بان ادغام روستا در شهر وجود دارد. نخست،به طور  

یا با دگردیسی    ( 2شود.  و تشدیل یک محله شهری می  منجر به استحاله در شهر  (1در روستا كه  

آید. دوم. غلبه نیروهای شهریِ ناشی از توسعه برونزا  شهر به وجود می-ای با ویژگی روستا آرام محله 

شود. نشین و كم برخوردار میهای حاشیهكه سبب استحاله ناقص روستا در شهر و تشدیل محله

 بندی شده است. روند اخیر در دیدگاه میشل دوسرتو صورت 

است. از نظر دوسِرتو نگاه از بالا و   2و هایدگر  1رویدرد نظری این مقاله میتنی بر آراء دوسِرتو

برخی خصایص زندگی روزمره مانند   نتزاعی و مبتنی بر  نادیده گرفتن گرای شهرسازان همواره ا توسعه 

ند خورده است پردازی و فضای زیسته است. از نظر وی »اداره امور شهر با فرایند حذف پیو حدایت 

یک و شود.  از یک طرف، نوعی تفد دی كنترل می بنو طبقه   3كاربردهای نظری   زیرا شهر از طریق 

ها ها، انباشت شهر وجود دارد كه به منزلۀ نتیجۀ واژگونی، تغییر مدان   ها و كاركردهای بازتوزیع بخش 

ای بینیم كه قابلیت درگیر شدن در ينین شیوه و غیره است؛ از طرف دیگر طرد تمامی يیزهایی را می 

و   كا   "ضایعات "ندارند  مدیریت  می یک  تشدیل  را  دوسِرتو،  ركردگرا  توسعه 138:  1382دهند«   .)

ها را به به نايار آن  با طرح جامع نیستند را برای همیشه حذف كند.   تواند يیزهایی كه متناسبنمی 

باز می  امور شهر  موارد گرداند.  دایره  این  از جمله  ادغام شده در شهر  حاشیه نشینی و روستاهای 

»توسعه مرتباً اثراتی ند و سرانجام در درون طرح جامع قرار گرفتند.  هستند كه هیچ وقت حذف نشد 

كردن   ه در تناقض با اموری قرار دارند كه قصد انجام آن ها را داشته است. عقلانیكند ك تولید می 

« )دوسرتو، شود ی استراتژیک  ختم می اش در گفتارها سردرگمی   به   ]شهرسازان  نظر  طبق  بر[ر شه 

شود كه شرع امدان سبب می   »با مزیت بخشیدن به توسعه   مدیریت كاركردگرای شهر(.  138:  1382

های لوژی ا نقطه كور تدنو ض به فراموشی سپرده شود؛ از همین رو ف   - یعنی همان فضا- خاصِ توسعه  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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زوال توجه صرف به كالبد و هندسه و  (. نتیجه این روند  138  :1382  ،علمی و سیاسی است« )دوسرتو 

 پذیری است. ذیری و سدونت پ معنا، زیست 

( را 1377هایدگر  كردن  سدونت  معنای  اندیشیدن«  كردن،  سدونت  كردن،  »بنا  مقالۀ  در   )

شود. »سدونت كردن، در  تشریح كرده است. از نظر وی  بنا كردن لزوماً منجر به ساختن خانه نمی

در حریم آزادی است   صلح و آرامش قرار گرفتن، یعنی در صلح و صفا ماندن، در درون امر آزاد یا 

حراست می ماهیتش  با  مطابق  يیزی  از  آسیب  كه  كردن همین  اساسی سدونت  كند. خصیصه 

 (. 137: 1377نرساندن و حراست است« )هایدگر، 

)معانی   و خدایان   دت يهارگانه زمین، آسمان، فانیان )انسان ها( كردن وحانسان از طریق سدونت 

دارد. اجازه می   در امان نگه آدمی و علم  سازد. زمین و آسمان را از تعرض  را محقق می   و ارزش ها(

و   گرانه، غیرانسانید. هرگونه مداخلۀ محاسبه ماهیت خود را به منصۀ ظهور برسانندهد كه اشیاء  می 

ست حضوری ا   ها با جهان در فضای سدونت پذیری رابطه انسان كند.  دور می   جهان   جویانه را از تعرض 

و فصد استعمار و تعرض به آن )آلودگی محیط   گشوده است   نه با واسطه. انسان به روی جهان و  

ندارد  را  و مداخله در طبیعت(  امر  زیستی  این  قرارگرفتن در میان جهان ممدن . تحقق  از طریق 

 ای از تفدر اصیل است« ای از دریافت حضوری حقایق )اشیا( و نحوه »گونه   شود. بودن در جهان می 

انتظار خدایان می 58:  1389)صافیان و مؤمنی،   ماند. به معانی و خاطرات گذشتگان احترام (. در 

 ها ندارد. كند. نگاه ابزاری به زیست انسان ها را همراهی و هدایت می گذارد. انسان می 

كردن است؛ زیرا تمام ابعاد كیفی  طلب مدرن خطر جدی برای سدونتاز نظر هایدگر نگاه توسعه

قابلونت سد و  ابعاد كمی  به  را  تقلیل میاندازهكردن  آن میگیری  از  را  روح مدان  و  زداید.  دهد 

دهد كه این نو  نگاه، ناشی از اندیشه  ( در مقالۀ »پرسش از تدنولوژی« نشان می1373هایدگر )

علمی است كه طرحی متفاوت از نگاه سنتی به جهان است. در نگاه سنتی انسان در طبیعت و  

گرانه است و جهان را به كمیتی صرف برای  شد اما نگاه مدرن مداخلهی از آن محسون میبخش

كند. نگاه توسعه طلب به دنبال تعرض به محیط زیست  سازی و انبار كردن تبدیل میكنترل، ذخیره

دهد و با تفدیک آن را در بازار به خرید و فروش  و محل سدونت است. زمین را متراژ تقلیل می

نهد. هر آن يیزی كه كیفی است ذارد. به روابط همسایگی و همبستگی اجتماعی وقعی نمیگمی

( این مداخلات 1377كند. از نظر مارک اوژه )به كمیت و كالای قابل خرید و فروش تقلیل پیدا می

كند. و سه خصیصه هویت، ارتباع و تاریش  شناختی« را به نامدان تبدیل میمحاسبانی »مدان انسان

 زداید. امدان می را
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 روش پژوهش 
نی است كه قبل از اصلاحات ارضی  تحلیلی است. جامعۀ هدف محلۀ باغِ-روش پژوهش توصیفی

(. محدوده  1روستایی در شمال شهر قدیمیِ كرمانشاه واقع در دشت »خوره سو« بود )نک: نقشه  

نی از شمال به يغاگلان، از شمال غرن به شاطر آباد )شركت نفت فعلی(، از غرن به ياله ياله،  باغِ

شرق و جنون شرقی به باغ فضا، كیهانشهر و باغ فردوس و از جنون به گاری خانه )گاراژ( منتهی  از  

 بود.  

 
نی در دشت خورسو که با پیکان مشخص شده است  . موقعیت جغرافیاییِ روستای باغ1ِنقشه   

1395منبع: كلارک و كلارک،   

تغییرات كالبدی و اجتماعی از  فنون گردآوری داده اسناد، مشاهده و مصاحبه هستند. اسناد  

 ها در  مقاله درج شد.  اهالی اخذ و تصویر آن

طور مشاهده:   به  سال  یک  مدت  به  و  بوده  محله  این  ساكنان  جزو  نویسندگان  از  یدی 

بافت  كالبد محله مانند   1های جدول  بر طبق دادهسیستماتیک مشاهدات خود را ثبت كرده است. 

نهادها و سازمانقدیمی، روند ساخت و سازهای سال اخیر،  های جدید و  های مجاور، محلههای 

 تأسیسات جدید مشاهده شد. 
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 ابعاد مشاهده  .1جدول 

 زمانمدت ویژگی حوزه مشاهده 

 کالبد
های اخیر، نهادها و  وسازهای سالبافت قدیمی، روند ساخت

 های جدید، تأسیسات جدید.های مجاور، محلهسازمان
 روز  5هر ماه  

تعاملات  

 اجتماعی 

رفتارهای عادی در زندگی روزمره، رفتارهای مبتنی بر  

 منازعه 

روز در يهار   10هر ماه  

 نوبت صبح، ظهر، عصر و...

 

نفر اشبا  نظری حاصل    16مصاحبه: دیگر فن گردآوری داده مصاحبه است. پس از مصاحبه با  

 دهد. می  مصاحبه شوندگان را نشانهای ویژگی 2شد. جدول 

 
 ها(  رسانشوندگان )اطلاعهای مصاحبه. ویژگی2جدول  

 شغل  سن نام ردیف  شغل  سن نام ردیف 

 بازنشسته  90 علی كاک 9 بازنشسته  80 دادالله 1

 راننده  85 محمد علی 10 راننده  80 میرزا مراد  2

 دار مغازه 39 حامد  11 فرهنگی 63 داریوش  3

 دار خانه 93 صنم 12 دار خانه 61 فرح  4

 كارمند  35 عطیه 13 دار خانه 67 سیاوش  5

 كارمند  48 غلامرضا  14 دار مغازه 60 غلامحسین  6

 كشاورز  68 بیگ مراد 15 دار خانه 70 بتول 7

 كارمند  60 حسین 16 دار خانه 47 اكرم  8

 هاوتحلیل دادهتجزیه
:  1381: )در پنج مرحله انجام گرفتبا توجه به الگوی مارشال و راسمن  ها  تجزیه و تحلیل داده

157.) 

 بندی شدند. های تاریخی دستهها بر اساس دورهها: دادهسازماندهی داده .1

 بندی شدند.  های اصلی و الگوها: در هر دوره موضوعات طبقهها، موضو  بندی دادهطبقه .2

ها: موضوعات و مفاهیم گوناگون در ارتباع با  های پژوهشی با توجه به دادهوارسی پرسش  .3

 پژوهش بازبینی و توجیهات گوناگون مد نظر قرار گرفت.   هایسوال 

  ها توضیح داده شد.  ها: منطق دادههای مختلف این دادهجستجو برای توجیه  .4
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 نگاشته شد.   نوشتن و تهیه گزارش: سرانجام گزارش پژوهش .5

 

 های پژوهش یافته 

 نی روستایی در جوار شهر قدیمی کرمانشاه باغِ

را   روستا  اهالی قدمت  به گذشتهپیش می  1سال  700برخی  را  آن  برخی دیگر قدمت  ای دانند. 

صد دارند خاستگاه  كنند كه یافته تاریخی برای تأیید آن وجود ندارد؛ بلده صرفاً قنامعلوم متصل می

گیری شهر كنونی كرمانشاه  متصل سازند. در اسناد تاریخی، قبل از شدل  آن را به گذشته ای دور

باغِ زندیه،  )نک: كشاورز،  نی در دشت  در دوره  بود  املاک خالصه  و جزو  كرمانشاه وجود داشت 

سال  97-96:  1395 در  يریدف  ينین   1230(.  را  كرمانشاه  دشت  روستاهای  آمار  خورشیدی 

ده    ،2خانوار  35نی  باغِ  خانوار،  5يقاگلان    خانوار،  8  خانوار، يقامیرزا  20دهد: شاطر آباد  گزارش می

خانوار و   15كریم  خانوار، قلعه حاجی  9خانوار، سران سعید    5بگ  حسن خانوار، قلعه  15مجنون  

عنوان جات و وقفی به(، ساكنان آن در املاک خالصه201:  1378خانوار )مهریار،    8سران همتی  

اجاره توسط  املاک  این  بودند.  كشاورزی  مشغول  میرعیت  اداره  اجارهداران  ساكن  شدند.  دار 

 ره امور را به دست داشت. كرمانشاه بود و از طریق »ضابط« ادا

. دهقانیِ سهم بری نوعی از مناسبات  3شیوۀ معیشت روستا دهقانی سهم بری و دامداری بود

دار شد. اجارهتولید بود كه بر اساس مشاركت عوامل آن، زمین، بذر، گاو و نیروی انسانی تعیین می

از آنِ وی بود. اگر در بذر و همواره دو عامل آن و زمین را در اختیار داشت و دو پنجم محصول  

مشاركت میگاو شخم را صاحب میزن هم  پنجم محصول  يهار  با  كرد  مصاحبه  اساس  بر  شد. 

سوم محصول را  دار یکنی گاو، بذر و نیروی انسانی را بر عهده داشتند و اجارهسالمندان، اهالی باغِ

سوم سوم محصول یکیص یکداد. این میزان  كافی نبود؛ زیرا پس از تخصبه خود تخصیص می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های اخیر سنگ قبرهایی از زیر خاک بیرون  های گوناگون عمرانی، در طول دههگودبرداری. طبق گفته اهالی در   1

های گذشته  گوید: »هنگام گودبرداری یدی از معابر محله در سالآمد كه مربوع به قرون میانی بودند. یدی از اهالی می

ده بود. شاید درج واژه استاد به آن  سنگ قبر نفیسی بیرون افتاد كه روی آن با خط زیبا نام استاد یوسف را حک ش 

 اند« )مصاحبه گروهی با اهالی( زیستهمعنی است كه در زمان گذشته صنعتگرانی در اینجا می

ها  . نام خانوادگی ساكنین روستا غالبا از تركیب نام بزرگ خاندان با پسوند باغ نی شدل گرفته است. برخی از خانواده   2

 ای باغ نی، پسوند باغ نی را از نام خانوادگی خود حذف كرده اند.  همزمان با گسترش شهر به روست 

نیز برای همیشه دامداری    78به مرور با رشد شهر كرمانشاه از بین رفت. سال  50. شیوۀ زیست كشاورزی از دهه  3

 در محله ممنو  شد. 
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ماند. ازآنجاكه  سوم دیگر برای زار  باقی میشد. یکدام می   ف بذر سال آینده، نان و خوراکدیگر صر

دار  شد. اجارهنمی  زیادی حاصلكرد عملاً مازاد  هدتار( كار می  5تا    4هر زار  روی یک جفت زمین )

داشت.   سوم سهم خود را بر مییک  كرد و هنگام برداشت محصول در »خرمانجا« حضور پیدا می

ها  كردند تا از پسِ هزینهبنابراین خانوارها برای رفع مشدلات اقتصادی مبادرت به دامداری هم می

 گوید: برآیند. یدی از اهالی می

مادرم مقداری روغن حیوانی درست كرد و مرا به شهر فرستاد تا آن را بفروشم.     30»اوایل دهۀ  

رفتم بلده درن تک تک منازل را زدم تا آن را ها  نه تنها به همه مغازه  رفتم و  آبادبه محله فیض

 ساله از ساكنان قدیمی باغ نی(.  80بفروشم« )میرزا مراد، 

خانه، وفرخوان، اهالی علاوه بر روغن حیوانی، پنیر، كشک و دیگر محصولات دامی را در گاری

های خود را در ابتدای فصل بهار به علفچر تنگ دامفروختند. آنان  آباد میها و محله فیضكويه لک 

نی اجازه  جایی نوعی كوچ عمودی بود و نه طولی. ضابط به روستاییان باغِبردند. این جابهكنشت می

شدند. نزدیک  رساندن به مزار  میها را در اطراف روستا نگه دارند؛ زیرا سبب آسیبداد كه دامنمی

داران در روستا خانه یا قلعه نسازند و نماینده خویش  نی به كرمانشاه سبب شد كه اجارهباغِ  بودن

كرد و شباهنگام به شهر بر  كه ضابط نام داشت هر روز سوار بر اسب به امور روستا رسیدگی می

 گشت.  می

ادی از شوران قرار داشت كه بخش زینی محصور در دو نهر آن منشعب شده از آنروستای باغِ

كردند و آن آشامیدنی نیز از ياه آن نزدیک جاده شوسه آن زراعی موردنیاز اهالی را تأمین می

بستان و در صورت آلودگی این ياه در مواقع ضروری، از آن ياه واقع در مدان كنونی مسجد  طاق 

نی  ستا را باغِبود به همین دلیل این رو  1شوران و اطراف آن نیزار شد. مسیر آنحاج دایی تأمین می
شناسی جزو روستاهای  نی به لحاظ ریختبا اطراف ارتباع داشتند. باغِ   2نامیدند. مردم از طریق پل می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اینجا زیستگاه دو پلنگ بود دو برادر برای  های زیادی در مورد نیزار روستا وجود داشت. برخی معتقد بودند . افسانه 1

سازی كردند. آنان اولین ساكنان این روستا بودند )مصاحبه با  ها را كشتند و شرو  به خانهاولین بار اینجا آمدند پلنگ

 اهالی(. 

ثارشان  آ  60و    50های يوبی ساخته بودند كه تا دهه  . در زمان قدیم مردم برای عبور و مرور از روی آبشوران پل 2

بین رفتند. سال   به مرور از  بود و  برای رفت و آمد بچه  1354باقی  به  حزن رستاخیز یک پل فولادی  نی  باغ  های 

 مدرسه بشارت برروی آبشوران ساخت.  
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بود )نقشه   برابر برخی حیوانات وحشی و ایل2مجتمع  برای دفا  از خانه در  آنان  برای    1هایی(.  كه 

ها،  م و بدون فاصله ساخته بودند. علاوه بر ایل ها را در كنار هگذشتند خانه مبادله از كنار مزار  آنان می

سده دوازدهم، جنبش مشروطه   30و    20های ادواری )دوران حدومت محب علی ماكویی در دهه  ناامنی 

 و جنگ جهانی اول و دوم( مردم را وادار به ساختن روستاهای مجتمع كرد. 
ی، در جنگ جهانی اول به دلیل »پدربزرگ من به همراه خانواده خود و يندین خانواده دیگر باغ ن

رفتند. مردم قدیم باغ نی  در كويۀ ها به شهر كرمانشاه میحضور متجاوزین در روستاهای اطراف، شب 

ماندند.  نی نايار در روستا باقی می آباد خانه خریده بودند. برخی مهاجران فقیر در باغِهای فیضيريی 

 ساله(.   80شدند« )میرزامراد، دند و درون تنور پنهان میكرزنان این افراد يهره خود را دوداندود می

 
خورشیدی  20نی در دهۀ : روستای باغ2ِنقشه   

1395منبع: كلارک و كلارک،   

بستان  سوی طاق خورشیدی پس از ترک كرمانشاه و حركت به  1286در سال    2هوگو گروته

شود. در میان  ها افزوده میبیشه   شویم به تعدادت خوره سو نزدیک مینویسد: »هر يه به سممی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های منطقه از جمله تركاشوند، پایروند،  . كرمانشاه تا قبل از اسدان عشایر در مسیر ییلاق و قشلاق بسیاری از ایل 1

 جمور، ناندلیوند، زنگنه، احمدوند، عثمانوند و جلالوند قرار داشت.زوله و 
2 . Grothe. H 
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بیشه  روستاهایی دیده میاین  و خرم  كه خانههای سبز  بامشود  و  هایشان مسطح هایشان گلین 

 ها در كنار هم بودند تا بتوانند از دام مراقبت كنند.  (. خانه102: 1369است« )

داشت. كنار ایوان  دودكش  ن يوبی سقف آن را نگه می ار داشت كه دو ستو »ورودی خانه ایوان قر 

ها یک اتاق و  وپز غذا و تهیه نان قرار داشت. برخی خانه بزرگی بود و در كف  ایوان اجاق برای پخت 

كردند و اندكی شیب  اندود می بام را گل پشت   ها تیر و يون بود و اق ند. سقف ات برخی دو اتاق داشت 

هداری دام( و كاهدان قرار  ها آغل )محل نگ داشت تا آن باران را به داخل حیاع هدایت كند. پشت اتاق 

 ساله، ساكنان قدیمی(. 80ها بود« )الله داد،  مسیر عبورومرور دام از زیر اتاق   داشت و 

ند همداری میان افراد ده بود؛ بنابراین آنان برای زهدشی نهرها، كاشت  كار دشوار زراعت نیازم

بذر، وجین، برداشت )گندم، جو، نخود( و خرمن كوفتن نیازمند نیروی انسانی بودند كه از طریق 

نام »گَل« محقق می به  یا  نوعی همیاری  اهالی  بود كه همۀ  این نو  همیاری بدین صورت  شد. 

كردند و روزهای بعد مزرعه نفر بعدی و این  هم مزرعه یک نفر را درو می  گروهی از آنان جملگی با 

 شدند.  یافت كه تمام مزار  برداشت میكار تا زمانی ادامه می

نمی را  تنهایی  مفهوم  مخاطراتشنآنان  با  مواجهه  در  و  مشدلات    اختند  هم  و  كمک  از 

 های خویش برخوردار بودند.  روستایی

های  نظام اجتماعی روستا مبتنی بر تمایزات خانواده و خویشاوندی یوده و هست. آنان خانواده

زیستند. غالباً نام خانوادگی آنها از تركیب  گاه میای بودند كه جدا از هم ولی در یک سدونتگسترده

ها همزمان با گسترش شهر به  . برخی از خانوادهشدل گرفته بودنی  ن با پسوند باغِبزرگ خاندا نام

نی را از پسوند نام خانودگی خود حذف كردند. ازدواج نهادی استراتژیک روستای باغ نی، نام باغِ

ها بود كه جدایی و مناقشه را در میان آنان در سطح نازلی نگه  برای مبادله و پیوند این خانواده

 داشت.می

 گوید: ی مییدی از اهال 

ها برای  نی سرشار از خاطره بود. خانه تمام اهالی مانند خانه ما بود. مردم شب»بچگی ما در باغِ

میشب هم  خانۀ  به  مینشینی  همدار  كنار  در  روزها  و  بازی  رفتند  هنگام  دخترها  ما  كردند. 

 .ساله، ساكن روستا(62محدودیتی نداشتیم و حریم روستا خانۀ ما بود« )فرح، 

وهوای زندگی روستایی بود. یدی دیگر از های كودكانه متناسب با شیوۀ زیست  و حالزیبا

 گوید: اهالی می
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ها زمین را تقسیم و در مقیاس مینیاتوری  ها »كِرت كِرت« بود. بچهترین بازی میان بچه»رایج 

داشتند و  ها و گاوهایمان اسم  كردند. سگها هدایت میبندی و سپس آن را به داخل كرتكِرت

 ساله(.64ها انس با همین حیوانات بود« )داریوش، های بچهبخشی از دلخوشی

گرایی و همبستگی اجتماعی داشتند. مردان  مناسک سوگ و سور نیز نقش شایانی در جمع

بستان  خوانی در طاق دادن به شاهنامهروستا هنگام فراغت از كشاورزی و دامپروری روزانه برای گوش 

كردند. یدی  شدند و تا شباهنگام در آنجا بودند و روابط دوستی را تقویت میروانه می به همراه هم

 خوانی« بود: نی »كتاندیگر از مناسک مهم در باغِ

های بلند كردند و این مراسم در شب های شاهان و قهرمانان را با آواز اجرا می رشادت   »داستان 

 ساله، ساكن روستا(. 80گرفت« )میرزا مراد،  انجام می پاییز و زمستان و  در منازل بزرگان طایفه  

شد  های اهالیِ روستا برگزار میخوانی در دو ماه محرم و صفر مرتب در میان خانهمناسک روضه 

و روحانیون عادی از كرمانشاه و گاهی هم از قم به دعوت اهالی برای برگزاری این مناسک حضور  

 كردند.  پیدا می

تا كنون   50اسک روستا »جلسات فرهنگی هفتگی« است كه از اوایل دهه  ترین منیدی از مهم 

آقای اجرا می  نام  به  از مهاجران ساكن در قسمت شهری ییل)شهری ها(  این دهه یدی  شود. در 

های داریوش ياووشی جلسات فرهنگیِ هفتگی را بنا نهاد و بعد از آن دو تن از اهالی باغ نی بنام 

علی باغ نی این محفل را پس از تأسیس مسجد فاطمه الزهرا با مشاركت پورجعفری و الله داد فتح 

نی ادامه داده و با تشدیل تیم  ورزشی كوثر جوانان روستا، در قالب هیات فرهنگی مذهبی فاطمیه باغِ

های مذهبی كردند. اكنون نیز این جلسات باغ نی  در ذیل همین هیات، جوانان محله را جذن فعالیت 

های سیر قرآن و مثنوی مولانا در منزل داریوش پورجعفری همچنان ادامه دارد و در دهه با دستور تف 

 شود. محرم با دعوت از اساتید دانشگاه به صورت شبانه برگزار می 

 گوید: شوندگان مییدی از مصاحبه

اعضای هیئت وظیفه نگهبانی از منازل و امنیت محله را بر    57»در بحبوحه انقلان  اسلامی  

تأسیس باریده و  هایِ تازهنی و محله های محروم باغِه داشتند. پس از آن با شناسایی خانوادهعهد

 . ساله(39كردند« )حامد، می  شهیاد به آنان كمک

های روستا و قلمرو آن برگرفته از زندگی روزمره، مناسبات جمعی و طبیعت بود. نامِ  تمام نام

پاییز بیرون از  كنونی است محل نگهتر از فرمانداری  »پچیه« كه محلی پایین داری دام در اوایل 

پور و  روستا بود كه در زاگرس میانی پچی نام داشت )برای آگاهی بیشتر در مورد پچی نک: قلی
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»مامۀ ولی«    ای بود كه شبیه رتیل بود. زمین (. »تپه رُتِیلا« تپه 1377؛ مورتنسن،  1402پور،  قلی

بندی و به افراد غیربومی واگذار قطعه  40شرق روستا بود كه در دهه  از مالدان آن روزگار  در شمال  

نی فراهم كرد،  ها( را در جوار باغِ شد و زمینه ورود اولین موج رسمی و گسترده مهاجران )غریبه 

ها در همان بدو اسدان از كردند. شهری ها خطان میمردم باغ نی آنها را »شهری ییل« یا شهری

یرفته شده و در مناسک و مناسباتشان شركت كرده و مورداحترام قرار گرفتند طرف مردم باغ نی پذ

ها برقرار  ای میان مردم روستا و شهری آفرینی كردند و تعامل دوطرفهو در مسائل روستا هم نقش

 شد.                                                 

نی  »مامۀ ولی« بود، توسط یدی از زارعان باغِجوار با  زمین »میرزا قلی رضایی« كه از مالدان هم

ها  ها به زمین »هیوتی« معروف بود. برخی مدانشد و در میان محلیوزر  میبنام هیبت، كشت

معانی مقدس و برخی معانی شر به همراه داشتند. اهالی بر این باور بودند كه در غرن روستا در 

گیر كه یدی از اهالی بود  شباهنگام افراد همراه جنبهمن كنونی( جن داشت.    22بهمن )  6محل  

عبور می  این محل  افسانهاز  عروسی جنكردند،  و  عزا  و  مردآزمای  با  مواجه  و خاطرات  در  ها  ها 

نی از طریق معانی خون/بد، خیر/شر طوركلی قلمرو باغِسال باغ نی همیشه رایج بود.  بهساكنان كهن

 بود.بندی معنایی و نظایر آن پایگان

پذیری بالایی داشت؛ زیرا شدت روابط اجتماعی از طریق  نی، سدونتبدین ترتیب روستای باغِ

می یددیگر حمایت  از  همیاری  طریق  از  افراد  بود.  زیاد  یاد مناسک  گرامی    كردند.  را  گذشتگان 

 . رساندندبیعت آسیب نمیط داشتند و بهمی

 نی بوروکراسی در باغِ
های اجرای این  دولت تصمیم گرفت كه نفوذ خود در روستا را زیاد كند.  یدی از راه 40اوایل دهه 

سیاست  تشدیل انجمن »ایالتی و ولایتی« بود. انجمن فوق در روستا تشدیل شد و اعضای آن  

نی نایب رئیس  عبارت بودند از: حاج اسماعیل جعفری باغ نی رئیس انجمن، محمدآقا احمدی باغِ

نی عضو اصلی. انجمن علاوه بر نفوذ دولت به  دار انجمن و احمد باغِنیا خزانه نجمن، جواد امامیا

ساختار بستۀ روستا، به دنبال تغییر ساختار سنتی و مبتنی بر شیخوخیت به ساختاری بوروكراتیک 

رفداران و اداری بود كه تحت كنترل نظام بوروكراسی اداری باشد. این تغییر سبب منازعه میان ط

گرایان بازنده و توسط قانون مجازات شدند. یدی از مصاحبه شوندگان  نظم قدیم و جدید شد. گذشته

 گوید: می
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آبادی بر سر »دعوای میان اهالی پس از تشدیل انجمن ایالتی و كسر سهم دو درصد عمران  

.  اكنون پس  ی آیدترین منازعات روستا به حسان منی بود كه از بزرگكشی آن آشامیدنی باغِلوله 

 كنند« )مصاحبه گروهی با اهالی(. از شصت سال هنوز اهالی خاطرات آن را بازگو می

ای های توسعهانجمن روستا با پیگیری رئیس انجمن و همیاری  مردم و حمایت دولت فعالیت

 خود را شرو  كرد. این اقدامات عیارت بودند از: 

انتقال  1  كشی به نزدیدی  آن بر روی ياه روستا و لوله. نصب منبع آن و تأسیسات مدرن 

 كشی شده بود.  لوله  1333تر در سال منازل. شهر كرمانشاه پیش

 در شمال غربی و محل خرمانجا »جای خرمن روستا«.   1. ساخت مدرسه دهقان2

 . ساخت حمام عمومی در كنار ياه آن. 3

 كشی و پوشاندن كانال فاضلان .  . لایروبی، كانال4

 الزهرا .ک به ساخت مسجد فاطمه. كم5

به   جملگی  فوق  اقدامات  گرفت.  قرار  و كشوری  استانی  مقامات  تحسین  مورد  فوق  اقدامات 

پذیری روستا كمک كرد زیرا صاحب آن شرن و حمام عمومی شدند. فرزندان نیز امدان  سدونت 

نی  گاه بزرگ باغِتحصیل پیدا كردند. مدرسه حریم و دیوار مجزایی نداشت و به بخشی از سدونت

 گوید: نی میتبدیل شد. یدی از اهالی باغِ

آورد و نان داغ را از روی آمدیم و مادرم كره را از مشک در میتفریح به خانه می»هنگام زنگ

 ساله( 63گرفت« )داریوش، داشت و برای ما لقمه میساج بر می

شتر اهالی روستا ساخته شد و  ابنیه و تأسیسات بالا بر مبنای همداری و مشاركت همدلانه بی

ها، از جانب وزیر  خاطرات ارزشمندی را برای اهالی رقم زد. رئیس انجمن روستا بنابراین فعالیت

 (. 2و 1كشور وقت دعوت و مورد تشویق قرار گرفت )سند 

های انجام شده همچنان در راستای مراقبت از یددیگر )آموزش فرزندان، ارتقای بهداشت  فعالیت

رسانی(، مراقبت از زمین )لایروبی(، زیستن در كنار طبیعت )مرمت پل( و احترام به ، آنو سلامت

 پذیری بود.كلام سدونتنیاكان  و در یک

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . این مدرسه اولین مدرسۀ روستایی روستاهای اطراف بود. 1
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های نی جهت تقدیر از فعالیتباغِ : دعوتنامه وزیر کشور از رئیس انجمن روستای2و  1سند  

 1۳44ای توسعه

 

 نیتغییرات در باغِو شروع  اصلاحات ارضی، مهاجرت
نفوذ دولت در    ، رعیتیاصلاحات ارضی برنامه كلانی بود كه سعی داشت از طریق الغای نظام اربان

پایان یافت    1351شرو   و تا سال    1341روستا را بیشتر كند. این برنامه طی سه مرحله از سال  

رها شدن    ( 1داشت: »  امد مهم برای روستاییان(. اصلاحات ارضی دو پی210:  1370)نک: ازكیا،  

سنتی تولید  شیوه  از  انسانی  سرمایه  ( 2  1نیروی  روابط  )قلیبسط  روستا«  در  (.  1391پور،  داری 

های زندگی شهری از طریق عمران شهری زیاد  زمان با تغییر در شیوه تولید سنتی روستا، جاذبههم

درآمدهای نفت اجرا   ( خود را از محل1346-1351دولت برنامه عمرانی يهارم )  1346شد. سال  

میلیارد ریال برای كشاورزی سرمایه گذاری شد. اما این مقدار برای بهبود    65كرد. در این برنامه  

شیوه تولید و رونق كشاورزی نبود بلده بیشتر در راستای پیشبرد اهداف برنامه اصلاحات ارضی  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

هزار در سال    75ده برابر شد و از حدود    ]كشور[به بعد( در روستاهای    1335»بیداری در فاصله بیست سال )از  .   1

 (. 71: 1377رسید« )اعتماد،  1355نفر در سال هزار  760به حدود  1335
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ارتبا  99گذاری برای صنعت و معدن  پیش رفت. میزان سرمایه   80طات و حمل و نقل  میلیارد، 

میلیارد ریال بود. روی    3/20میلیارد ریال، مخابرات    38میلیارد ریال، برق    5/48میلیارد ریال، آن  

هم رفته موارد سرمایه گذاری برنامه در راستای توسعه و عمران شهری بودند و همچنان عمران و  

  1/9ت عمرانی برنامه يهارم فقط  میلیارد ریال اعتبارا  480آبادانی روستا در آن نقشی نداشت. از  

هم شهری  زندگی  جاذبه  با  روستایی  زندگی  دافعه  شد.  روستا  عمران  صرف  ریال  زمان   میلیارد 

های  های مهاجرت را فراهم ساخت. شهر كرمانشاه در طول این دو دهه قطب اصلی مهاجرتزمینه 

 290600به    1345نفریِ سال    187930شد. جمعیت  روستایی منطقه غرن كشور محسون می

 10000نفر به جمعیت شهر اضافه شد. تقریباً هر سال    102670تبدیل شد. یعنی  1355نفر در  

برابر   میزان رشد جمعیت  اضافه شده است.   بود )سرشماری نفوس و    1/4نفر به جمعیت شهر 

 نی داشت كه به ترتیب(. جمعیت مهمان تأثیر زیادی در تحولات بعدی باغ1355ِو    1345مسدن،  

 به آن خواهیم پرداخت.

 پذیری  اندازی به سکونتسازی اولین دستشهرک
نی در شهر بود. با افزایش جمعیت دو پویش شهری پا گرفت:  سازی اولین مرحله ادغام باغِشهرک 

شهرکحاشیه  و  )نقشه  نشینی  حاشیه 3سازی  محله  يهار  نايار  به  بنابراین  كولی (  آباد،  نشین 

دولت و  جعفرآباد،  شیوهآباد  به  و  شهرداری  نظارت  از  دور  به  را  شهیاد(  و  )باریده  ای شاطرآباد 

قلی )نک:  نهادند  بنا  همداران،  خودانگیخته  و  دشت 1393پور  از  نقطه  يهار  در  نیز  دولت   .)

بهمن،   6سازی را برای كارمندان دولت و نظامیان شرو  كرد: آبادانی و مسدن، سو« شهرک »خوره

های كشاورزیِ  بهمن در درون زمین  22ناهیتای كنونی(. احداث شهرک  الهیه و شهرک ولیعهد )آ

، اهالی از يهارراه كنونی راهنمایی رانندگی، انشعابی را از 40نی رخ داد. پیش از دهه  روستایِ باغِ

رود آبشوران جدا كرده و به سمت مزار  آنجا هدایت كرده بودند و محصولات جالیزی، يغندر،  

 كاشتند. بادمجان و گوجه می
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 خورشیدی  40نشینی در دهه سازی و حاشیه: دو پویش شهرک ۳نقشه 

 : مجلد نظام شهری 1396منبع: آمایش سرزمین، 

جمعۀ فعلی تا مرز ياله ياله و از سمت شمال تا میدان نفت فعلی  در واقع از  محل بیت امام

نی بود كه به ناگاه توسط دولت و با زور از آنان گرفته شد تا شهرک جدیدی  های كشاورزی باغِزمین

 گوید:  را بسازند. یدی از اهالی می

نیزه آمدند همه را گرفتند و كشاورزان یک مرتبه نیروهای نظامی با هجوم سر  40»اوایل دهه  

 ساله(.  80داد، « )اللهبندیش كردند هقوار ها بیرون كردند و برای كارمندهای دولت را از زمین 

پیش بدون  مالدیت  سلب  نوعی  این  ادغام  روند  از  بخش  این  بود.  زور  با  و  ناگهانی  زمینه، 

مالدیت بود. كشاورزی پررونق، ارتباع   اندازی به خانه و كاشانه اهالی روستا از طریق سلبدست

با هم   سنخیتی  كه  آن شد  جایگزین  و جمعیتی  رفت  از دست  ياله  ياله  با  دیرینه  و  ارگانیک 

 نداشتند.  
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 خورشیدی   40بهمن در ابتدای دهۀ  22گیری محله : مراحل اولیه شکل4نقشه 

 1395كلارک و كلارک، 

باغِ سلب  مردم  این  به  پاسش  در  بهنی  ریشه  حق  سلب  یا  دسته مالدیت  با  صورت  و  جمعی 

در سازمان امنیت جنب میدان نفت فعلی تحصن كردند. دولت   1ساله 99داشتن سندهای دردست

های حوزه كركوكی واقع در ضلع شرقی  وقت در كمتر از ده روز به شدایت مردم پاسش داد و زمین

مردم واگذار كرد. این جایگزینی برای اهالی    ساله برای كشاورزی به99محله باغ نی را  با سند  

زمین بر  حاكم  تولید  روابط  زیرا  بود؛  به  خوشایند  هم  دهقانان  بود.  استثمارگرانه  پیشین  های 

ساله داشتند  99هم سند  های كركوكی كه آن دادند. در زمینداران و هم به اوقاف سهم میاجاره

بهمن    6از این مناسبات حذف شد. با این كه منطقه    داردادند و فرد اجارهفقط به اوقاف اجاره می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ایـــن ســـنـــد بـــه مالک اختیار كامل را نمی دهد و علاوه بر اقساطی كه به صـــورت سالیانه بــــــه اداره اوقاف  .  1

ــــود بعــد از  پرداخت می ــ ــ ــ گیری خواهد شد، برای هركاری از  سال درباره اجــاره مجــدد ملک اوقافی تصمیم  99شــ

ــن برگه را دارند دارای سندجمله   ــه ای نامه عرصه  و اجاره اعیان نقل و انتقال باید اجازه اوقاف داشته باشید. املاكی ك

ــق مالدیتی روی عرصه ندارد و تنها مالک اعیان خواهد بود. در واقع یدی از    ملک موقوفه هستند و در واقع خریدار ح

ــوز امدان خرید و فروش ندارد، بلده درباره هر گونه   تنهاكه نه    این است های این سند با سند ملدیتفاوت بدون مجـ

 تغییری در املاک اوقافی باید يندین مرحله با حضور در اداره اوقاف پیموده شود.
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اما روندهای آتی حاكی از   باغ نی گرفته شده بود  زور از جانب دولت از مردمبهمن( كنونی به  22)

بهمن( مشغول    22بهمن )  6نی در مدارس  خصومت میان این دو محله نبود. فرزندان روستای باغِ

نی  اهالی باغِ  50یان این دو محله شدل گرفت. اوایل دهه  ای ممرور روابط حسنه تحصیل شدند و به

فرزندانشان را برای تحصیل در دوره راهنمایی به مدرسۀ آذرمیدخت )ایرج فیضی كنونی( فرستادند.  

 گوید: یدی از آنان می

باغِ و  آمیخته»فاصله مدرسه  و خانهنی  از كشتزارها  بود.  ای  های سازمانی در حال ساخت   

راحتی ها حسنه بود. از فاصله دور به. روابط بچهرفتندجمعی به مدرسه میا هم دستهب   هایِ ده بچه 

 ساله(.63رسید« )داریوش، هایمان به مشام میبوی غذای خانه

 نی توسط ارتش هایِ کشاورزیِ شمال باغِ تصرف زمین
شد. اوایل  وزر  میكشتجات بود كه توسط اهالی  نی مزار  گندم، جو و صیفیشمال روستای باغِ

های  هدتار از زمین    83نیروهای نظامی با ادوات نظامی در محل حضور پیدا كردند و  حدود    40دهۀ  

كشاورزی را تصرف  و شرو  به ساخت تأسیسات نظامی كردند. این مداخله كه مرحله دوم فرایند  

ای همراه  سلب مالدیت گستردهنی در شهر بود احساس ناخوشایندی به همراه داشت و با  ادغام باغِ

شان را غارت كرده بودند. یدی از  بود. گویی كه عضوی از بدن آنان قطع شده بود و خانه و كاشانه

 گوید: شوندگان میمصاحبه 

مان را هم  ثمررسیدههایمان شدند و حتی محصولات بهها با اسلحه و ادوات وارد زمین»ارتشی 

 ساله(. 85محمد،یری كردند« )علینابود كردند و از برداشت آن جلوگ

شان به دفتر فرح پهلوی شدایت كردند   های كشاورزیاندازی ارتش به زمینمردم برای  دست

قرار هر مترمربع به كشاورزان بود.  ریال بابت خسارت حق ریشه به  15نتیجه این شدایت پرداخت   

ادامه داشت. اوایل    57ن اسلامی  مردم پیشنهاد حدومت را نپذیرفتند و این شدایت پس از انقلا

هزار تومان جهت حق ریشه خسارت تعیین كردند. به علت    25كارشناسان بابت هر متر    90دهۀ  

ها خسارت یاد شده برای تخریب محصولات كشاورزی و به تعبیر اهالی  مالدیت اوقافی این زمین

یلیون طی سه قسط به اهالی  حق ریشه بود. بالاخره در همین سال مبلغ یازده میلیارد و پانصد م 

 گوید: پرداخت شد. یدی از اهالی می

شد با آن كاری  میلیون تومان رسید كه عملاً نمی   5الی    4ای  »این مبلغ نايیز بود و به هر خانواده   

 ساله(.   68ساله كشیدیم« )بیگ مراد،    50انجام داد. ما يارۀ دیگری نداشتیم و دست از شدایت  
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 ریکه و شهیاد  های باگیری محلهشکل
تر در مورد آن صحبت كردیم دو محله كويک برای همسایگی  نشینی كه پیشپویش شهری حاشیه 

شرو  شده بود با شدت بیشتری    40نی به همراه داشت. مهاجرت روستاییان كه اوایل دهه  محلۀ باغِ

سال    نفر در   560514به    1355نفری سال    290600جمعیت  تداوم یافت.    60و    50های  در دهه

نظیر بود.  بود كه در نو  خود بی  8/6رسید. یعنی حدوداً دوبرابر شد. رشد جمعیت این دهه    1365

نی ساكن شدند و  بخشی از این جمعیت به طور خودجوش و دور از نظارت شهرداری در شرق باغِ

مهاجران   دو محله باریده و شهیاد را بنا نهادند. این پدیده سومین مرحله ادغام بود و جمعیتی از 

از  ناهمگون را در همسایگی باغِ الله كیهان در دهه  اهالی با شهردار وقت اماننی قرار داد. برخی 

های  موقوفه كركوكی )باغ فردوس و دانشدده  يهل توافق كردند كه در ازای واگذاری برخی از زمین

و باریده را تفدیک و    های شهیاد كشاورزی و اطراف آن( به شهرداری، بتوانند با اختیار خود زمین

 گوید: شوندگان میبه مهاجران روستایی كلیایی و بیلوار بفروشند. یدی از مصاحبه  1باقیمت نايیزی

های نوظهور باریده و شهیاد نبود.  وساز محله»پس از توافق اهالی با شهرداری نظارتی بر ساخت

شدند یا قواره زمین را  سایه میزدند، برخی مانع دید همبست میبرخی بنا بر میل خود كويه بن

نشین در شرق باغ نی و ضلع شرقی  گونه دو محله حاشیهكردند. نظارتی نبود و ایندوباره تقسیم می

 ساله(. 85شوران ساخته شد« )علی محمد، آن 

نی  نشین در شرق باغِگیری دو محله حاشیه  مدیریت شهری سبب شدل نبود نظارتِسوداگری و  

برخوردار كه زیرساخت و كرد. دو محله كمشوران حریم باغ نی با آنها را جدا میشد كه رود آن

 1350جوار سبب شد سال  نی و دو محله همتأسیسات شهری مناسب نداشتند. نیاز آموزشی باغِ

ربی محله در محل قبرستان روستا شرو  شود. تخریب قبرستان ساخت مدرسه بشارت در جنون غ 

 برای اهالی دشوار بود و آنان را در اندوه بزرگی غرق كرد.  

گشتیم« بردیم قم و بر میداشتیم مرتب استخوان مردگان را می  190»من و یک نفر دیگر بنز  

 ساله(.  80داد، )الله

مردگان احترام دارند. یاد و خاطرات آنان همواره در زندگی  های دنیا قبرستان و  در اكثر فرهنگ

پذیری رساندن به یدی از اركان سدونتجایی قبر عزیزان نوعی آسیبساری و جاری است. جابه

 ها در زندگی( بود. )یاد گذشتگان، معانی و حفظ آن

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ها برای اهالی سبب انباشت ثروت  متر زمین را به قیمت یک كیلو گوشت فروختند. فروش زمین 50. برخی افراد  1

 رضا( نشد. )مصاحبه با غلام 
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 نی شمال باغِ   گیری بناهای آموزشی، فرهنگی و مسکونی درشکل
(. همین امر 1له شهرهایی است كه روند توسعه آن دارای پیوستگی نبود )نقشه  كرمانشاه از جم

های  فضاهای خالی زیادی را در درون شهر به وجود آورد و پیوستگی فضایی را از بین برد. زمین

درست در وسط شهر قرار داشتند و مدیریت شهری به مرور به   60و    50نی در دهه  كشاورزی باغِ

دانست، شرو  به  می  ها ها افتاد. اداره اوقاف كه خود راصاحب اصلی این زمینآن  فدر تغییر كاربری

نور و دانشگاه رازی حدفاصل  ساخت دانشگاه علوم قرآنی كرد. پس از آن دانشگاه آزاد، دانشگاه پیام

  دانشدده علوم قرآنی تا آبشوران را به كاربری اداری و آموزشی و خوابگاهی تغییر دادند و يهارمین

اما به دلیل ح ور موثر  ضمرحله ادغام را شدل دادند.  این مرحله نیز با سلب مالدیت همراه بود 

 گوید: فضاهای آموزشی با مخالفت ساكنان روبرو نشد. یدی از اهالی می

های آبی تحت اختیار من بود كه در آن جو، گندم، شوران زمین »از دانشگاه علوم قرآنی تا آن 

اوقاف قسمت جلویی را از من گرفت و اجاره را تمدید ندرد و دانشددۀ   70  كاشتم. دهۀيغندر می 

دانشگاه رازی ساخته نور و خوابگاه  های بعد دانشگاه آزاد، دانشگاه پیام علوم قرآنی را اونجا ساخت. سال 

 .ساله(   85محمد،  ای نرسیدم« )علی در نهایت به نتیجه   ی در ادارات،دوندگ  شد و من با

های »هیوتی« كاربری مسدونی  های خالی دیگری مانند زمینهای آموزشی زمین علاوه بر مدان

ها از طرف مدیریت شهری تفدیک  و به خریداران واگذار شد و موج دوم  پیدا كردند. این زمین

تای باغ نی شدل گرفت و پنجمین مرحله ادغام  ها )شهرییل( در جوار حریم روسسدونت شهری 

انجام گرفت. در این مرحله نیز جمعیت مهاجر ناهمگونی جایگزین شد كه از حیث اقتصادی جزو  

 طبقات متوسط شهری بودند.

 نی جهاد دانشگاهی و معبر ورودی باغِ
شهر كرمانشاه،  نی این محله در مركز  گاه باغِ های گوناگون به سدونت اندازیباوجود تمام دست 

راه بهمن و روبروی سه   22جوار محله برخوردار  در زمینی مسطح، كنار بلوار شهید بهشتی، هم 

د   22 قرار  محله، بهمن  این  داشت.    اشت.  منظر  طراحی  و  شهری  مبلمان  برای  زیادی  فضای 

توسعه  را شامل می مجموعه  و حمام   روستا كه مدرسه دهقان  برای    ، 1شد ای  مناسبی  فرصت 

می  شهرداری  بود.  محله  رونق  و  عمومی  فضای  يانه اعتلای  طریق  از  ادارۀ توانست  با  زنی 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

به اداره   1360. جزو املاک اهدایی روستا به انجمن ایالتی روستای باغ نی بود. مدیریت این بناهای عمومی در سال   1

 آن و فاضلان و آموزش و پرورش واگذار شد . 
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وپرورش و مالدان خصوصیِ محل كوره آجرپزی كه در دهه پنجاه به هتل وفاضلان، آموزش آن 

 فضای دلنشینی را در این  ، زدگان تبدیل شد مدائن و پس از جنگ نیز به محل استقرار جنگ 

توانست به افزایش قیمت ملک و  بخش از شهر برای شهروندان فراهم سازد.  این نو  مداخله می 

های گذشته را جبران كند. اما این آسایش اهالی كمک كند و بخشی از رنج ادغام آمرانۀ سال 

اواسط دهه   از محله گرفته شد. جهاد   80اتفاق رخ نداد و  این فرصت توسط جهاد دانشگاهی 

پ   دانشگاهی  از مالک خرید. زمین  كنار ساختمان  را  با  از طریق يانه   یشین حمام روستا  زنی 

همچنین از طریق مذاكره با اداره   دهقان را در تملک خویش قرار داد.   وپرورش، مدرسه آموزش 

وفاضلان منبع آن و حمام را به مجموعه اضافه كرد.  باقی ملک شخصی محل كوره آجرپزی آن 

از وراث خریداری كرد. سرانجام از طریق مذاكره با شهرداری و شورای  و هتل مدائن سابق   را 

نی،   باغ  عبور مردم  معبر  بستن  با  و  نیز ضمیمه كرد  را  ورودی محله  معبر  استان، دو  ترافیک 

مجموعۀ یدپاريه را در آنجا بنا نهاد و ششمین مرحله ادغام آمرانه و از بالا را رقم زد.  ماجرا  

معبر و راه عبورومرور محله  توسط كارگران پیماندار جهاد دانشگاهی    1385یرماه  قرار بود: ت ازاین 

تبع آن مسدود شد. اهالی نسبت به این حركت جهاد دانشگاهی واكنش شدیدی نشان دادند و به

روز توسط نیروی انتظامی كنترل شد و حتی  مردم در برابر استانداری تحصن  محله يندین شبانه 

نتیج  اما  های بلند همراه شد و محلۀ  ای حاصل نشد. بستن معبر با ساختن ساختمان هكردند؛ 

با نی در پشت دیوارها رؤیت باغِ  پیوندی  ارگانیگ و هم  نه به صورت  ادغام  این  تا  ناپذیر گشت 

 گوید: بافت مجاور بلده نوعی دربرگیری برون پیوند باشد. یدی از اهالی می 
هایی را هم گار جلوپنجره خانه را با دیوار بستند. نورافدن كردیم. ان ها احساس خفگی می »تا مدت 

 ساله(. 39كنترل كنند« )حامد،  یشتر در آنجا نصب كردند تا ما را ب 

از   بهمن به باغ نی به دلیل بسته شدن معبر مسیر مناسبی وجود    22اكنون نیز برای ورود 

دارد. این مسیر وارد لاین مقابل    شود كه فقط نصف آن وجودندارد. این مسیر به يهارراهی وارد می

شود كه خطر تصادف دارد و پس از پنجاه متر حركت در مسیر بلوار ادامه يهار راه از مسیر بلوار می

نی یا خیابان دانشگاه را  شود. این مسیر ناهموار برای رانندگانی كه قصد ورود به باغِدیگری طی می

 دارند دشوار است. 
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 اهالی باغ نی به اوقاف   انتقال مالکیت منازل
طرفه و هماهنگ با قوه قضاییه، بدون اطلا   در دهۀ هفتاد، اداره اوقاف كرمانشاه طی روندی یک

اوقاف ثبت كرد و به بنام  را  باغ نی  باغ نی، زمین و منطقه مسدونی روستای  ترتیب اینساكنان 

 مستأجر اوقاف تبدیل كرد. مردمی كه يند صدسال در باغ نی ساكن بودند را به ناگاه به 
»ما و بزرگان بارها خدمت علمای شهر مثل آقای جلیلی و حاج آخوند رسیدیم و ایشان همیشه  

های  ای مبنی بر اوقافی بودن زمیننامهجات است و هیچ وقفداشتند كه باغ نی جز خالصه ابراز می

دشیر كشاورز مورخ كرمانشاهی  مسدونی روستای باغِ نی وجود ندارد، يند سال پیش هم كه آقای ار

جات است و بنده سندی دال بر  نی جز خالصهبرای سخنرانی به محفل محرم ما آمد، گفت كه باغِ

 ام« )مصاحبه جمعی با اهالی(.  موقوفه بودنش پیدا ندرده

 این بار نیز تلاش مردم باغِ نی برای دسترسی به حقوق مالدیت خصوصی مسدن ثمری نداشت. 

 گیری نتیجهبحث و 
روستاهایی كه به دلیل رشد شهرها در درون بافت شهری قرار گرفتند تغییرات زیادی را در روند  

ادغام شدن تجربه كردند. رشد شهر كرمانشاه از دهۀ دوم قرن گذشته بالغ بر ده روستا را در درون 

از آنخود جای داد كه باغِ بود و  مانند دیگر روستاها سدونهاست. این روستا بهنی یدی  پذیر  ت 

كردند. مناسک اجتماعی، جلسات فرهنگی و همیاری ناشی از زیست اهالی از یددیگر مراقبت می

نی روابط اجتماعی خویش را  بخشید. اهالی باغِمی  روابط اجتماعی میان آنان را شدت     كشاورزی

« 1شناختیانسانمانند یک »مدان  تا سرحدات مزار  گسترانده بودند و  قلمرو روستا برای آنان به

داستان و  حدایات  دارای  آن  محیط  از  بخش  هر  كه  مدانی  دیگر  بود.  بیان  به  بود.  زیادی  های 

ای اولیه در اواخر دهه  ها و مزار  رخنه كرده بود. فرایندهای توسعه زدگی در تاروپود خانهافسون 

و حمام  40 نهرها  اعتمانند ساخت مدرسه، لایروبی  راستای  این »مدان عمومی جملگی در  لای 

 شناختی« بودند.  انسان

اندازی به قلمرو این مدان انسانشناختی و كمرنگ سبب دست   40رشد و توسعه شهر از اوایل دهه  

پذیری در آن شد و آغاز ادغام روستا در كلانشهر كرمانشاه رقم خورد. اولین مرحله شدن سدونت 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

است كه رابطه    »نامدان«وجود دارد و در مقابل آن    شی و تار  تی است كه در آن رابطه، هو  ییجا   «یانسانشناخت  »مدان

 .ردیگیدر آن شدل نم ت یو هو  شی تار
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های مرغون غرن روستا را از زمین   بهمن( بود كه بخش زیادی  22بهمن )   6ادغام ساخت شهرک  

گرفت و جمعیت زیادی در این مدان حضور پیدا كرد. جمعیتی كه جزو بوروكراسی دولت و طبقه 

نی تفاوت داشتند. این مداخله شدند و به لحاظ سبک زندگی  با روستاییان باغِمتوسط محسون می 

یط فیزیدی غرن روستا قطع و پیوند سبب شد ارتباع ارگانیک و تعلق به مدان اهالی روستا  با مح 

شان اجتماعی با اهالی ياله ياله كمرنگ شود. هنوز مردم نتوانسته بودن از دست رفتن ابزار معیشت 

)زمین كشاورزی( را بپذیرند كه بناگاه مرحله دیگری از ادغام با خشونت بیشتری رخ داد. نیروهای 

ی تصرف كردند. جنگ و گریز مردم با ارتش به های شمال روستا را برای كاربری نظامنظامی زمین 

نتیجه منتهی نشد و یک سایت نظامی در شمال روستا با اندكی فاصله جای گرفت. محیطی محصور 

 های نظامی كه خوشایند اهالی نبود. با سیم خاردار و ماشین 

نی شد  دامنگیر باغِبالاخره    60تا اواخر دهه    40رشد فزاینده جمعیت كرمانشاه از اواسط دهه  

های شرق روستا را به قیمت نازلی اهالی، زمین و مهاجران زیادی در اطراف این روستا جمع شدند.

نشین »باریده« و »شهیاد« همسایه شدند. پس از انفلان  به مهاجران فروختند و با دو محلۀ حاشیه 

تغییر كاربری داد و مرحله نی و ارتش به فضای آموزش عالی  هایِ حدفاصل باغِزمین  57اسلامی  

های كشاورزی خود را از دست داد.  نی در طول سه دهه تمام زمیندیگری از ادغام رقم خورد. باغِ

ای محاصره در میان دیوارهای حائل ادارات در وسط شهر  مالدان دشت كرمانشاه به ساكنان محله

نان جدید محله »شهریل« پاک  تبدیل شدند كه تابلو محله همواره از جانب ادارات مجاور و ساك

ها بداهد. معبر ورودی محله و ساختمان مدرسه  شود تا مبادا این اسم از قیمت زمین و املاک آنمی

به تملک جهاد دانشگاهی درآمد تا آخرین فرصت برای دسترسی بهتر  84و حمام آن نیز در سال 

 و طراحی منظر مناسب را از دست بدهد. 

تصرف  هنگام  اول  مرحله  بود.  متفاوت  شهر  در  روستا  ادغامِ  از  مرحله  هر  در  اهالی  واكنش 

جمعی در اداره امنیت بست بهمن( توسط دولت، اهالی به صورت دسته   22بهمن )  6های  زمین

با سند  نشستند و توانستند زمین به  ساله را جایگزین كنند. زمین  99های كركوكی  های جدید 

با زمینلحاظ كیفیت زر پیشین مقایسهاعی  از حاصلخیزی كمتری برخوردار  های  و  نبودند  پذیر 

های شمال را تصرف كرد سبب جنگ و گریز اهالی شد اما به  بودند. مرحله دوم كه ارتش زمین

های  سرعت سركون شدند و شدایت مردم به جایی نرسید. مرحله سوم، شهرداری قصد تصرف زمین 

داشت. مردم روش مذاكره را برای مبارزه در پیش گرفتند و موفق شدند  فضا را  باغ فردوس و باغ

ها را به شرق روستا را به طور خودجوش تفدیک و به فروش برسانند. در این مرحله هر يند زمین 
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قیمت ارزان فروختند اما احساس درماندگی نداشتند. مرحله يهارم هنگام ساخت فضاهای آموزش 

دند. در مرحله پنجم، بدون آگاهی مردم زمین خانه محل سدونتشان  عالی هیچ واكنشی نشان ندا

نیز از مالدیت آنها سلب شد و مستاجر سازمان اوقاف شدند و سرانجام در برابر بستن معبر ورودی 

و تغییر مالدیت حمام و مدرسه توسط جهاددانشگاهی واكنش شدیدی نشان دادند و اوضا  محله 

ای نظامی فضا را آرام كردند. واكنش مردم در این مرحله دستاوردی  يندین روز ملتهب بود و نیروه

 جز ناامیدی به همراه نداشت.

ادغام روستا در شهر، روند طولانی مدتی است كه در درون فرایندهای اقتصادی و اجتماعی و  

نی كششی به سمت ادغام در  باغِ  دهد. بر اساس یافته های این تحقیقی سیاسی رُخ میهاتصمیم

هر نداشت بلده این توسعه برونزای كلانشهر كرمانشاه بود كه این روستا را به زور و از بالا در ش

. 1درون خود جای داد. به همین دلیل پیامدهای منفی گوناگونی به همراه داشت كه عبارتند از:  

  یگیر. شدل4  پذیری. زوال سدونت 3. سلب مالدیت گسترده  2های كشاورزی  از بین رفتن زمین 

. انزوای تحمیلی از طریق دیوارهای بلند جهاددانشگاهی  6  . قیمت پایین ملک5برخودار  ای كممحله
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